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USVOJEN PRORAČUN ZA 2025.GODINU 

Fokus na razvoj i ulaganja
Općinsko vijeće Općine Klis 
usvojilo je Proračun za 2025. 
godinu u iznosu od 15,3 
milijuna eura. Predloženi plan 
ulaganja donosi niz projekata 
koji će značajno unaprijediti 
kvalitetu života u općini, 
a proračun je osmišljen s 
naglaskom na infrastrukturu, 
obrazovanje, socijalne usluge 
i očuvanje baštine.

Izgradnja i obnova u 
obrazovanju

Veliki dio sredstava izdvojen je 
za projekte u obrazovanju. Na tom 
tragu planirana je izgradnja novog 
vrtića u Klisu, što će omogućiti bo-
lji smještaj i uvjete za najmlađe, dok 
će vrtić u Prugovu biti potpuno re-
konstruiran. Također, proračunom je 
predviđena kupnja zemljišta i izrada 
projektne dokumentacije za novu 
školu s dvoranom, čime će se dodat-
no unaprijediti obrazovna infrastruk-
tura.

Infrastrukturni iskoraci
Za 2025. planiraju se iznimno 

velika ulaganja u cestovnu infra-
strukturu i javnu rasvjetu što će po-
boljšati sigurnost i funkcionalnost 
prometnica. Uskoro će započeti i 

izgradnja reciklažnog dvorišta, čime 
će se omogućiti ekološki odgovorno 
zbrinjavanje otpada.

Čuvanje baštine i 
turistički razvoj

Posebna pažnja posvećena je za-
štiti kulturne baštine i turističkom 
razvoju. Nastavlja se obnova obzida 
na tvrđavi Klis, jednom od najpre-
poznatljivijih simbola općine. Stara 
zgrada pošte u središtu Klisa bit će 
prenamijenjena u info centar, prostor 
za prodaju karata i suvenirnicu, što 
će unaprijediti turističku ponudu.

Socijalne 
i demografske mjere
Proračunom su osigurana veća 

ulaganja u socijalne usluge i demo-

grafske mjere. Posebni naglasak 
odnosi se na potporu mladim obite-
ljima, ali i našim starijim sugrađani-
ma. Također je planirana i izgradnja 
mrtvačnice u Brštanovu te proširenje 
groblja na području cijele Zagore.

Potpora sportu i kulturi
Kao i prethodnih godina, značaj-

na sredstva bit će usmjerena na fi-
nanciranje lokalnih udruga u sportu i 
kulturi. Vizija je održati bogat druš-
tveni život i poduprijeti rad brojnih 
vrijednih volontera i sportaša.

Ovako osmišljen proračun osi-
gurava kontinuitet ulaganja u ključ-
na područja razvoja, a realizacijom 
projekata Općina Klis dodatno će 
unaprijediti kvalitetu života svih 
mještana.
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- Gospodine Vetma, kako biste oci-
jenili protekli mandat u Općini Klis?

Jakov Vetma: "Ovo je bio mandat 
s najvećim investicijama od osnutka 
Općine Klis. Ključna stvar nije samo 
iznos uložen u komunalnu infrastruk-
turu i socijalne usluge, već i činjeni-
ca da smo većinu sredstava osigurali 
iz vanjskih izvora te ih ravnomjerno 
rasporedili na cijelom području op-
ćine. Ovaj mandat pokazao je da se 
uz dobru strategiju i predanost mogu 
ostvariti značajni pomaci, a naš plan 
je nastaviti istim putem."

Najveći projekti
- Koji su, po Vašem mišljenju, naj-

važniji projekti realizirani tijekom 
mandata?

Jakov Vetma: "Najveći i najvažniji 
projekti su svakako izgradnja odvod-
nje i pojačanje vodoopskrbe u Klisu, 
izgradnja tunela i vatrogasnog centra 
u Vučevici. No, mnogo je projekata 
odrađeno u svim našim naseljima, a 
svaki od njih doprinosi kvaliteti života 
naših mještana."

Intervju s načelnikom Općine Klis, JAKOVOM VETMOM



Glasnik Općine KLIS  |  5

Vrtići i škole
- Što se radilo po pitanju obra-

zovnih ustanova u općini?
Jakov Vetma: "Otvorili smo vrtić 

u Klis Kosi, a trenutno je u tijeku 
javna nabava za veliki vrtić za 260 
djece u Klisu. Prijavili smo i projekt 
dogradnje vrtića u Prugovu. Tako-
đer, planiramo novu školu na Klis 
Brdu, a u budućnosti nas čeka još je-
dan vrtić na području Mezanovaca. 
Cilj nam je osigurati što kvalitetnije 
uvjete za djecu i roditelje."

Tvrđava Klis
- Tvrđava Klis je simbol općine. 

Koji su projekti realizirani na tom 
području?

Jakov Vetma: "Tvrđava je naš 
identitet i ponos. U ovom mandatu 
otvorili smo Topničku vojarnu, ljet-
nu pozornicu i obnovili treći obzid. 
Saniran je ulaz u tvrđavu, a nastav-

cima. Sa Županijskom upravom za 
ceste potpisali smo sporazum o za-
jedničkom financiranju rekonstruk-
cije centra Klisa, cesta kroz Konj-
sko, Brštanovo i Nisko. Posebno bih 
istaknuo završenu rekonstrukciju 
ceste kroz Prugovo, vrijednu 3,5 mi-
lijuna eura, kao i obnovu prometnice 
kroz Dugobabe. Radimo i na pro-
nalasku najkvalitetnijeg rješenja za 
prometovanje preko Kočinjeg brda, 
što je ključno za razvoj i opstanak 
naše zagore."

Socijalne mjere
- Koje socijalne mjere smatrate 

najvažnijima?
Jakov Vetma: "Naš fokus je na 

mladim obiteljima – omogućili smo 
zemljišta za izgradnju kuća i sta-
tus roditelja odgojitelja. Pružamo 
financijsku pomoć u obliku bono-
va, jednokratnih pomoći bolesnim 
osobama te stipendija za učenike i 
studente. Ulažemo u sport i kulturu, 
podržavamo udruge koje organizira-
ju izvannastavne aktivnosti za djecu. 
U budućnosti planiramo snižavanje 
cijene vrtića, kako bismo dodatno 
olakšali roditeljima."

Najdraži projekt?
- Koji projekt biste istaknuli kao 

Vama osobno najvažniji?
Jakov Vetma: "Možemo realizi-

rati na stotine projekata, ali ono što 
mi je najvažnije jest ljudskost i briga 
za ljude u potrebi. Biti tu za one koji 
trebaju pomoć, to je najveći uspjeh."

ljamo s arheološkim istraživanjima 
oko crkve sv. Vida. Uskoro očeku-
jemo i sredstva Ministarstva kulture 
za sanaciju barutane i prostora iza 
Kneževog dvora. Zahvaljujem svim 
udrugama koje aktivno sudjeluju u 
očuvanju i promociji tvrđave. Kroz 
sustavna ulaganja i obnovu radimo 
na tome da tvrđava postane još veći 
turistički i kulturni centar. Sve ove 
aktivnosti značajno doprinose turi-
stičkom potencijalu Klisa, čineći ga 
atraktivnijim za posjetitelje i istovre-
meno osiguravajući dodatne prihode 
lokalnoj zajednici."

Cestovna infrastruktura
- Možete li nam reći nešto više o 

ulaganjima u prometnu infrastruk-
turu?

Jakov Vetma: "Kontinuirano ula-
žemo u sanaciju cesta. Trenutno su u 
tijeku radovi u Niskom, Korušcama, 
Senjskoj ulici, Perićima i Mezanov-
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Pucalo se od ponosa te večeri kad 
je rukometna reprezentacija Hr-

vatske osvojila srebro u dalekom 
Oslu, ali pucalo se od ponosa, sre-
će i veselja u Prugovu, jednoga od 
mjesta u Općini Klis jer 'mali' Mateo 
je 'IZPRUGOVA'.! Eto tako su nam 
rekli još kad se reprezentacija tek 
spremala za Svjetsko prvenstvo u 
rukometu 2025. godine. I ova velika 
slova nisu slučajna jer upravo tako, 
od sreće i ponosa u jednom dahu, 
glasno kako to oni znaju, govorili su 
iz Prugova. 

Viceprvaci svijeta, naši srebrni 
momci, naši heroji,  sjajna rukomet-
na reprezentacija Hrvatske 2025. 
godine. Sve smo to pisali i njima u 
čast se veselili svi u Hrvatskoj, ali i u 
svijetu, imali su fantastičan doček na 
Trgu bana Jelačića, s Thompsonom, 
po njihovoj želji. U euforiji slavlja, 
Mateo Maraš dobio je i najviše pri-

I NAŠA OPĆINA SVOGA HEROJA RUKOMETA IMA

Srebrni Mateo Maraš 
iz Prugova na vrh svita!

Piše: Ojdana Koharević znanje Općine Klis, a priznanje će 
mu biti uručeno uz Dan Općine Klis. 

Njegov je djed po majci nadale-
ko poznati kovač Andrija Bašić i svi 
ga znaju još iz Splita kao najboljega 
meštra u regiji pa i šire.

Upravo zato jer Maraš potječe iz 
Općine Klis, Jakov Vetma, načelnik 
Općine Klis predložio je da Mateo 
Maraš dobije najviše priznanje Op-
ćine, ono koje se dodjeljuje za po-
sebna zasluge, onima najvećima koji 
pronose ime kliško i hrvatsko diljem 
Domovine i svijeta.

Bit će to fešta nad feštama ovoga 
ljeta kada se slavi Dan Općine Klis, 
nebeski zaštitnik sveti Roko, tvrđa-
va Klis je velika, prostrana, trebat 
će na vrijeme osigurati mjesto za 
ovaj veličanstven događaj. Čestitke 
srebrnom laureatu Mateu, tati Ivici, 
poznatom imenu u svijetu sporta, ali 
i izvrsnom menadžeru rukometne re-
prezentacije.

Čestitke i djedu Andriji i cijeloj 
obitelji. Didu je, kažu nam u Prugo-
vu, “sve ovo puno i previše emocija 
i svega i ne bi' novinare, sve koji su 
ga zvali odbio je...”

Nema on ništa protiv novinara, 
znamo i to, ali hoće miran život, bez 
gužvi, kamera i fotoaparata i pitanja 
i odgovora...

I apsolutno ga razumijemo, ali 
znamo i da ne voli muško da itko 
vidi suze njegove, a pogotovo nje-
gov unuk Mateo pa da se 'raspadne' 
od emocija jer dida je u Prugovu, a 
on daleko, u Mađarskoj, MOL Ta-
tabánya KC njegov je klub. I tamo 
briljira i neka briljira pa nek' i Ma-
đari znaju kako zabija golove dite iz 
Prugova.

Bravo srebrni Mateo, čestitke 
iz Glasnika, posebno premium iz-
danje čekat će vas kad stignete u 
Prugovo.

Izvor: https://hrsphoto.photodeck.com
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NOVOSTI IZ ZAKONA O POREZU NA NEKRETNINE U NAŠOJ OPĆINI

Po četvornom metru samo 
0,6 eura poreza  

U okviru izmjena Zakona o porezu na nekretnine, na cijelom području općine bit će primijenjena najniža moguća 
stopa poreza od 0,6 eura po četvornom metru godišnje.
Time Općina Klis potvrđuje svoju predanost olakšanju financijskog tereta građanima i podržava stabilnost u stam-

benom zbrinjavanju. Važno je napomenuti da se ovaj porez neće plaćati za nekretnine koje služe kao mjesto prebi-
vališta vlasnika ili članova kućan-
stva, kao ni za nekretnine koje su 
registrirane za dugoročni najam.

- Naša je odluka da koristimo 
najnižu moguću stopu poreza, jer 
želimo biti pravedni prema našim 
sugrađanima. Uz izuzeće za pre-
bivališta i dugoročne najmove, 
smatramo da smo pronašli balans 
između zakonskih obveza i zaštite 
interesa lokalne zajednice. - poru-
čuje Jakov Vetma, načelnik Opći-
ne Klis.

Stanovnici koji posjeduju do-
datne nekretnine ili one koje nisu 
prijavljene za prebivalište trebali 
bi se upoznati s detaljima zakona 
kako bi pravilno ispunili svoje ob-
veze.

Općina Klis sudjeluje u međunarodnom projektu Green LaMis, koji je dio programa Interreg Central Europe i 
usmjeren je na smanjenje emisija CO2 te poboljšanje isporuke socijalnih usluga u manjim i srednjim gradovima.
U projektu sudjeluje devet partnera iz Italije, Njemačke, Mađarske i Hrvatske, a njegova ukupna vrijednost iznosi 

1.826.265 eura, uz 80% sufinanciranja iz EU fondova. Trajat će 30 mjeseci, a cilj je razviti strategije i alate koji će 
pomoći lokalnim zajednicama u ekološki prihvatljivijem pružanju socijalnih usluga.

Jedan od ključnih koraka bit će razvoj sustava za izračunavanje ugljičnog otiska, čime će se optimizirati resursi i 
smanjiti prometne gužve povezane s isporukom usluga.

Ovaj projekt još je jedan dokaz da Općina Klis aktivno sudjeluje u europskim inicijativama, primjenjujući moder-
na rješenja za održiviji i kvalitetniji život svojih građana.

Službena stranica projekta: https://www.interreg-central.eu/projects/green-lamis

Projekt Green LaMis – održiva 
rješenja za bolje socijalne usluge

Piše: Ana Bralić
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STRATEGIJA RAZVOJA - IZRADA PROSTORNOGA PLANA U ZAVRŠNOJ FAZI

Kliška budućnost: gradnja uz čuvanje 
tradicije i zaštitu prirode

Općina Klis privodi kraju procedu-
ru izmjene prostornoga plana, do-

kumenta koji definira smjer budućeg 
razvoja našeg područja. Osnovni cilj 
ovog važnog i strateškog dokumenta 
jest osigurati kvalitetno upravljanje 
prostorom, očuvati prirodne resurse 
te osigurati dugoročnu održivost za  
generacije koje dolaze. 

- Klis je općina s bogatom povije-
šću i jedinstvenim prirodnim ljepota-
ma. Naš zadatak je da prostor kojim 
upravljamo ostavimo nedevastira-
nim, očuvanim i u skladu s potreba-
ma današnjeg i budućeg vremena. - 
istaknuo je načelnik Jakov Vetma. 

Izmjene prostornog plana usmje-
rene su na stvaranje ravnoteže izme-
đu gospodarskog razvoja i očuvanja 
prirode. Naglasak je stavljen na odr-
živo planiranje, što uključuje zaštitu 
zelenih površina, racionalno korište-
nje zemljišta i očuvanje prirodnih re-
sursa. Na ovaj način, Općina Klis želi 
postići ravnomjeran razvoj koji će 
koristiti svim njenim stanovnicima.

Jedan od ključnih aspekata iz-
mjena prostornog plana jest i zaštita 
kulturnih i povijesnih znamenitosti 
poput tvrđave Klis, koja ima nepro-
cjenjivu vrijednost za lokalnu zajed-
nicu i turističku ponudu. Istovreme-

no, plan predviđa i infrastrukturalne 
projekte koji će unaprijediti kvalitetu 
života, poput poboljšanja prometne 
mreže i modernizacije javne infra-
strukture.

Stanovnici Klisa s pravom očeku-
ju da ovaj proces postavi temelje za 
dugoročan i održiv razvoj naše op-

ćine. Usvajanjem novog prostornog 
plana osigurava se da prostor kojim 
se upravlja ostane očuvan i uređen, 
prilagođen potrebama suvremenog 
života, ali i budućim generacijama.

Ovaj korak naprijed u razvoju 
predstavlja još jednu potvrdu opre-
dijeljenosti naše općine za očuvanje 
prirodnih i povijesnih vrijednosti, 
istovremeno pružajući prostor za na-
predak i rast.
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Općina Klis nastavlja s ulaganji-
ma u predškolski odgoj, osigu-

ravajući najmlađima bolje uvjete i 
veći kapacitet vrtića. Projekt prošir-
nja vrtića „Sveti Ante” u Prugovu 
je pri završetku, a očekuje se da će 
proći na natječaju, što će omogućiti 
još kvalitetniji boravak djece u Za-
gori. Ovo su iznimno značajne in-
vesticije koje će omogućiti veći broj 
upisnih mjesta i još kvalitetniji rad s 
djecom. Općina Klis pokazuje jasnu 
viziju razvoja i brige za najmlađe, 
osiguravajući im najbolje uvjete za 
odrastanje u rodnom kraju.

Novo dječje igralište 
u Mihovilovićima

Općina nastavlja ulagati u bolji život mještana, a posebna pažnja posvećena je najmlađima. Tako su i Mihovilovići 
dobili novo dječje igralište, koje će biti središnje mjesto okupljanja i igre za brojne mališane s tog područja. 
Ovo igralište nije samo prostor za igru – ono je mjesto gdje će djeca stvarati uspomene, sklapati prijateljstva i 

provoditi bezbrižne trenutke na svježem zraku. Roditelji mogu biti sigurni da njihova djeca imaju sigurno i moder-
no uređeno mjesto za igru u blizini svojih domova.

Općina je postavila cilj da svako naselje dobije igralište, jer su sretna i zadovoljna djeca temelj zdrave i jake za-
jednice. Realizacija ovog plana pokazuje brigu za obitelji i potiče mlade da ostanu i grade svoju budućnost upravo 
ovdje. Uz smijeh djece koji će se sada svakodnevno čuti u Mihovilovićima, ovo naselje dobilo je još jedan razlog 
za ponos i radost!

Veći vrtić 
u Prugovu
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OŽIVLJENA POVIJEST KROZ PROJEKT RERE U DICMU 

Ferata života stiže i u Klis    
Nakon više od šest desetljeća, le-

gendarna Sinjska Rera, neka-
dašnji simbol povezanosti i napretka 
ovog kraja, ponovno se vraća u sre-
dište pozornosti – ovaj put kao dio 
stalnog postava „Tematskog parka 
povijesnih puteva i željezničke po-
staje RERA” u Dicmu. Iako više 
neće služiti za prijevoz putnika, Rera 
sada ima novu ulogu – čuvati sjeća-
nja i pričati priču o bogatoj prošlo-
sti ovog kraja. Projekt je realiziran 
zajedničkim snagama Splitsko-dal-
matinske županije, Općine Dicmo i 

Općine Klis, a ova suradnja svjedoči 
o važnosti očuvanja povijesnog na-
slijeđa koje povezuje generacije.

- Rera je više od prijevoznog 
sredstva. Ona je dio našeg identi-
teta. Generacije su živjele uz nju, 
slušale priče o putovanjima i dogo-
dovštinama uzduž njene trase. Na 
Klisu, uz stanicu, mostove i tunele, 
Rera je bila svakodnevni prizor koji 
nas je povezivao s ostatkom svijeta. 
Ovaj projekt vraća dio tog vremena 
i omogućava nam da ga sačuvamo 
za buduće generacije. - kaže Jakov 

Vetma, načelnik Općine Klis. Ova 
je općina sudjelovala u financiranju 
kupnje lokomotive i vagona, koji će 
biti izloženi u Dicmu, ali Vetma na-
glašava kako se razmatra i njihovo 
privremeno dovođenje podno tvrđa-
ve Klis.

- Ferata je stigla u Dicmo, ali jed-
nog dana će se ponovno pojaviti i u 
Klisu, da je svi vidimo i osjetimo dio 
povijesti koji nas povezuje. - najav-
ljuje Vetma.

Sam tematski park otvoren je još 
u srpnju ove godine, a njegova glav-
na atrakcija, stara Ferata, smještena 
je uz obnovljenu zgradu bivše že-
ljezničke postaje, a samo mjesto uz 
cestu za Sinj postalo je novo odredi-
šte za ljubitelje povijesti i tradicije.  
U postaji će biti izloženi povijesni 
predmeti i fotografije, evocirajući 
vrijeme kada je željeznica prometo-
vala na relaciji Sinj – Split.

Mještani Klisa svih generacija 
nadaju se kako će dobra stara Rera 
stići podno tvrđave Klis, te tako po-
novno okupiti one koji su se Rerom 
vozili, ali i one mlađe koji su slušali 
priče o popularnoj ferati njihovih ži-
vota. 
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Izvor fotografija: https://www.facebook.com/jvetma
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Radovi na poboljšanju vodno-komunalne 
infrastrukture aglomeracije Split-Solin 

na području Općine Klis napreduju prema 
planu. Iako se radi o iznimno zahtjevnom i 
složenom projektu, njegova realizacija dono-
si dugoročne koristi za sve stanovnike. Tije-
kom ovakvih velikih radova, naravno, naila-
zi se i na poteškoće, ali uz malo strpljenja i 
razumijevanja, kraj projekta donijet će ono 
najvažnije – kvalitetniji i jednostavniji život 
za sve. Svakodnevnim kontaktom s  upravom 
nositelja projekta, Vodovodom i kanalizaci-
jom d.o.o. Split, nastoji se ubrzati dinamika  
poslova i otklanjati nepredviđene situacije. 
Ono što već sada budi optimizam jesu vid-
ljivi  rezultati radova, što najbolje možete 
vidjeti na priloženim fotografijama. Završet-
kom radova,  Klis će dobiti još jedan važan 
infrastrukturni iskorak, čime će se dodatno 
podići kvaliteta života  svih koji ovdje žive. 
Ostanimo strpljivi – rezultat će biti vrijedan 
svakog trenutka!

Projekt ‘Aglomeracija Split-Solin’: 
ostanimo strpljivi, svima će biti bolje

NEKA SE RADI 

Nova mrtvačnica u Brštanovu
Na groblju u Brštanovu započela 

je izgradnja nove mrtvačnice 
koja će omogućiti dostojanstven 
ispraćaj pokojnika s ovog područ-
ja. Rušenjem dotrajalog objekta, 
koji je godinama služio kao spremi-
šte, otvoren je prostor za moderno 
zdanje. Mještani koji su dugo če-
kali ovakvo rješenje sada će dobiti 
objekt kakav Brštanovo i zaslužuje. 
Nova mrtvačnica bit će uređena u 
skladu sa svim standardima te će 
osigurati potrebne uvjete za ispra-
ćaje i okupljanje obitelji i prijatelja. 

Ovim projektom Općina pokazuje brigu za svoje stanovnike, stvarajući pri-
kladno mjesto gdje će se moći odati posljednja počast preminulima. Radovi 
su u tijeku, a završetak izgradnje očekuje se u skoroj budućnosti.
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ULAŽE SE U CESTOVNU INFRASTRUKTURU

Ljepše ceste od Mezanovca do Vučevice 

Općina Klis nastavlja s intenziv-
nim ulaganjima u cestovnu infra-

strukturu, poboljšavajući prometnu 
povezanost i kvalitetu života svojih 
mještana. Trenutno su u izgradnji 
ulice Perići i Mezanovci, čime će sta-
novnici ovih područja dobiti moder-
nije i sigurnije prometnice, prilago-
đene svakodnevnim potrebama. Uz 
ove radove, završeno je ili je u tijeku 
asfaltiranje više cesta diljem općine. 
U mjestu Nisko asfaltirana je ulica 
Omrčeni-Bilobrci, ulica Zoraje i dio 
Ulice hrvatskih velikana, dok se u 
Vučevici radi na asfaltiranju puta do 
Ljubića. Također, u naselju Korušce 
obnavlja se dio ulice Marovići te uli-
ca Miškovići, što će dodatno pobolj-
šati sigurnost i kvalitetu prometa na 
tom području.

Ova ulaganja nisu samo pitanje 
boljih prometnica, već i podizanja 
standarda života za sve generaci-
je. Modernizirane ceste olakšat će 
svakodnevni promet, poboljšati si-

gurnost svih sudionika u prometu te 
omogućiti lakši pristup domovima i 
gospodarstvima.

Zahvaljujući ovim investicijama, 
Općina Klis sve više postaje mjesto 

ugodnijeg i sigurnijeg života u 
svim naseljima. Ovi radovi samo 
su dio dugoročnog plana razvoja 
prometne mreže, koji će se nasta-
viti na zadovoljstvo svih mještana.
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Nova parkirna 
mjesta uz 
kliško groblje

Općina Klis nastavlja s ulaganjima 
u bolju infrastrukturu, a jedan 

od važnih koraka bilo je rješavanje 
problema parkiranja uz kliško 
groblje. Kako bi se osigurao lakši 
pristup tijekom ispraćaja najmilijih, 
otkupljeno je zemljište koje će služiti 
kao dodatni prostor za parkiranje.

Svima je poznato da je parkiranje 
kod groblja često izazov, posebno 
u danima kada se okuplja veći broj 
ljudi. Upravo zato Općina je prepo-
znala potrebu za rješenjem i osigura-
la prostor koji će olakšati dolazak i 
odlazak posjetitelja. Trenutno je par-
kiralište privremeno uređeno, dok se 
čeka potrebna dokumentacija za ko-
načno rješenje.
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POTICAJI ZA MLADE 

Stipendije 
učenicima 

i studentima
Općina Klis i ove školske/akademske godi-

ne nastavlja pružati financijsku podršku 
najuspješnijim i najvrjednijim učenicima i 
studentima, nastavljajući ulaganje u obrazo-
vanje i razvoj mladih. Dodijeljeno je 16 uče-
ničkih, 41 studentska  i 4 poslijediplomskih 
stipendija, a stipendije idu u ruke onima koji 
su trudom i zalaganjem to zaista i zaslužili.

- Ove stipendije omogućuju mladima lakši 
pristup obrazovanju i olakšavaju njihove fi-
nancijske obveze, a pritom ih motiviraju da 
nastave s izvrsnim rezultatima. Osim financij-
ske potpore, ovaj program šalje jasnu poruku 
o važnosti obrazovanja i rada kao temeljima 
uspjeha. Prošle smo godine podigli iznos sti-
pendija, a već planiramo novo povećanje za 
iduću godinu. - kaže načelnik Općine Jakov 
Vetma, dodajući kako je ponosan na uspjehe 
svojih mladih sugrađana.

Ovakav pristup omogućava mladima da se 
usredotoče na školovanje, istovremeno ih po-
tičući da znanjem i sposobnostima pridonesu 
razvoju zajednice. Uz povećanje stipendija i 
kontinuitet ulaganja, Općina Klis itekako sto-
ji iza mladih sugrađana jer oni su budućnost 
kliškoga kraja.

ULJEPŠALI IM BLAGDANE

Božićnice u Klisu 70 eura! 
Povodom božićnih blagdana Općina Klis pokazala je solidarnost i brigu za svoje najosjetljivije sugrađane 

podijelivši poklon bonove u vrijednosti od 70 eura. Bonovi su dodijeljeni invalidima Domovinskog rata, 
osobama s invaliditetom, nezaposlenima, korisnicima prava na zajamčenu minimalnu naknadu, umirovljenici-
ma s mirovinom manjom od 500 eura te samohranim roditeljima.

Ova hvalevrijedna akcija unijela je radost u brojne domove i olakšala pripremu blagdanskih dana onima 
kojima je pomoć najpotrebnija. 

- Blagdani su vrijeme zajedništva i solidarnosti, a podjelom bonova željeli smo pokazati da nitko nije zabo-
ravljen. - izjavio je načelnik Općine Klis. Poklon bonovi omogućili su korisnicima kupnju osnovnih potrepština 
i blagdanske košarice, time su dodatno oplemenili božićne trpeze mnogih obitelji. Mnogi su zahvalili na ovoj 
gesti, istaknuvši kako je pomoć stigla u pravom trenutku. 

- Ova podrška puno mi znači, posebno u ovim vremenima kada je teško uskladiti sve troškove. - kazala je 
umirovljenica Ana, jedna od korisnica bonova.

Akcija je bila dio šireg općinskog programa podrške socijalno ugroženim skupinama. Općina Klis tijekom 
godine provodila je niz aktivnosti usmjerenih na poboljšanje kvalitete života svojih građana, uključujući pomo-
ći za plaćanje komunalnih usluga, kao i podršku obiteljima kroz demografske mjere.

Božićni bonovi bili su znak zahvalnosti i pažnje prema najpotrebitijima, ali i podsjetnik na vrijednosti zajed-
ništva i solidarnosti koje Općina Klis njeguje. Ova akcija ostavila je snažan dojam i pokazala kako male geste 
mogu značiti mnogo, pogotovo u blagdansko vrijeme.
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Općina Klis raspisala je natječaj 
za financijsku podršku udruga-

ma koje radom doprinose razvoju 
kulture, sporta i civilnog društva na 
području općine. Cilj natječaja bio 
je potaknuti provedbu projekata i 
programa koji unapređuju javne po-
trebe te jačaju društveni i kulturni 
život zajednice. Udruge programski 
usmjerene na rad u razvoju kulture, 
sporta i humanitarne skrbi pozvane 
su da prijave svoje projekte i pro-
grame za financiranje. Natječajem 
su obuhvaćena prioritetna područja 
kao što su jačanje kapaciteta udruga 
mladih, promoviranje tvrđave Klis 
kroz kulturne sadržaje te poticanje 

DOBRE VIJESTI IZ OPĆINE 

Stižu euri udrugama
likovnog, glazbenog i dramskog 
stvaralaštva.

Među prioritetima su programi 
koji obogaćuju kulturnu ponudu, 
poput organizacije Kliškog kultur-
nog ljeta, održavanja koncerata, 
izložbi i radionica. Posebna pa-
žnja posvećena je projektima koji 
promiču zaštitu kulturne baštine, 
sakralnih objekata i povijesnih zna-
menitosti.

Od interesa su i obrazovni pro-
grami koji unaprjeđuju kvalitetu 
života, programi za djecu i oso-
be treće životne dobi te inicijative 
usmjerene na rad s nezaposlenima i 
braniteljima.

Podrška je na stručno vođenim, 
kvalitetnim i inovativnim projek-
tima koji Općinu Klis mogu pozi-
cionirati u nacionalni ili europski 
kontekst vrijednosti. Zbog niza 
pozitivnih razloga i komparativnih 
prednosti sve udruge su kroz natje-
čajnu dokumentaciju bile pozvane 
da iskoriste priliku i doprinesu ra-
znovrsnosti i kvaliteti života na po-
dručju Općine, osiguravajući podrš-
ku za projekte koji imaju dugotrajan 
i pozitivan utjecaj na zajednicu.

Ako želite doznati više o natje-
čajima, pogledajte pregledne i in-
formativne mrežne stranice Općine 
Klis
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Kulturno-glazbeno društvo (KGD) 
„Mosor” iz Klis Kose, simbol 

zajedništva i očuvanja tradicije, 
obilježilo je 88. rođendan svečanim 
koncertom u Domu kulture „Zdrav-
ko Uvodić” na blagdan sv. Stjepana. 
Ova večer bila je posvećena ne samo 
glazbi, već i priznanju onima koji su 
predanim radom i ljubavlju prema 
zajednici oblikovali povijest društva.

U sklopu koncerta dodijeljena su 
priznanja Luki Vetmi, Ivici Braliću, 
Ivanu Bubiću te obitelji pok. Ive Ba-
rića, čime je odana počast njihovom 
doprinosu radu društva. Posebne 
čestitke treba uputiti predsjedniku 
KGD „Mosor”, Teu Perkoviću, na 
uspješnom vođenju društva te ma-
estru Siniši Hrgi, čiji je predani rad 
na očuvanju glazbene tradicije Klisa 
itekako prepoznat.

Za one koji nisu upoznati s radom 
KGD „Mosor”, vrijedi istaknuti kako 
je kvintet društva tijekom ljeta 2023. 
godine održao čak 68 koncerata na 
tvrđavi Klis, čineći ovaj povijesni 
lokalitet još atraktivnijim za posjeti-
telje. Ovi koncerti dodatno su oboga-
tili kulturnu i turističku ponudu opći-
ne, povezujući povijest, umjetnost i 
glazbu u jedinstven doživljaj.

Osim proslave rođendana, druš-
tvo s ponosom ističe kako je u tijeku 
projektiranje obnove Doma kulture 
„Zdravko Uvodić”, mjesta koje nosi 
ime po neprežaljenom Klišaninu po-
ginulom u Domovinskom ratu. Ovaj 
projekt, od iznimne važnosti za za-
jednicu, omogućit će razvoj aktiv-

ČESTITKE - FEŠTA VITALNIH SLAVLJENIKA KGD MOSOR 

Glazbari iz Klis Kose 
proslavili 88 godina!
U čast vrijedne obljetnice 
dodijeljena su priznanja 
Luki Vetmi, Ivici Braliću, 
Ivanu Bubiću te obitelji 
pok. Ive Barića, čime je 
odana počast njihovom 
doprinosu radu Društva

nosti KGD „Mosor” te osigurati da 
Dom ostane središte kulturnih i druš-
tvenih zbivanja Klisa.

KGD „Mosor” tijekom dugogo-
dišnje povijesti simbolizira ne samo 

ljubav prema glazbi već i važnost za-
jedništva i očuvanja tradicije. Kroz 
nastupe, projekte i aktivnosti, druš-
tvo neprestano podsjeća na vrijedno-
sti koje čine temelj ove zajednice.

Svojim radom i entuzijazmom, 
KGD „Mosor” ostaje ponos lokalne 
zajednice i čuvar kulturne baštine 
Klisa, dok s optimizmom i novim 
projektima kroči u budućnost.
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Narodna knjižnica i čitaonica u 
Klisu 2024. godinu ispratila je 

velikim slavljem. Na blagdan sve-
tog Nikole, zaštitnika pomoraca i 
omiljenog sveca među djecom, naša 
knjižnica je proslavila svoj osmi ro-
đendan. Sad već tradicionalno u ju-
tarnjem dijelu programa pohodio nas 
je sveti Nikola te dobru djecu kliškog 
vrtića darovao lijepom pričom i slat-
kišima. Potom je uslijedila predstava 
„Novogodišnji poštar”. Ovaj lutkar-
ski mjuzikl za djecu izveo je Studio 
„Suncokret” – umjetnička organiza-
cija iz Splita koju je osnovao Duško 
Mucalo. Djeca su uživala u kreativ-
nom danu i poklonima, a knjižnica je 
zaključila još jednu uspješnu godinu. 
Održana predstava je ujedno zaključ-
no događanje ciklusa Kolekcija fik-
cija jesen/zima za koju je Narodna 
knjižnica i čitaonica u Klisu 2024. 
godine dobila potporu Ministarstva 
kulture i medija i prvo događanje ad-
ventskih radosti u Klisu.

Proslava 
rođendana

Nove 
investicije 
i programi
Na natječaju za nabavu redovite 

knjižne građe za 2025. od Mi-
nistarstva kulture i medija Republi-
ke Hrvatske Knjižnica je dobila 3 
500,00 eura, a jednakim iznosom će 
je poduprijeti i osnivač Općina Klis. 
Na natječaju za otkup osigurano je 5 
600,00 eura za 2025. godinu. 

To znači samo jedno - uskoro sti-
žu nove knjige!

Putovanja 
iz knjižnice
Knjižnica je 2025. godinu počela 

izuzetno uzbudljivim i dobro po-
sjećenim događanjem. 23. siječnja u 
knjižnici smo ugostili poznatog pis-

NOVOSTI IZ NAŠE KNJIŽNICE

ca, pustolova i glazbenika Hrvoja 
Rupčića koji nam je ovom prilikom 
pričao o svojim pustolovinama s puta 
svile. 

Knjiga „Putešestvije po Turkesta-
nu” objavljena 2024. godine, nova 
je poslastica iz Hrvojeva  pera koja 
nas vodi u motorističku avanturu 
nepreglednim stepama Kazahstana, 
očaravajućim ljepotama Kirgistana, 

surovom prirodom Tadžikistana, vr-
hovima perzijskog krova svijeta, Pa-
mira, očarava uzbekistanska drevna 
naselja, čvorišta i gradove na Putu 
svile, prolazak pustinjom prema Kas-
pijskom moru, turbulentnim Kavka-
zom, omamljujućom Turskom… 12 
država, 15000 kilometara, sve u 38 
dana. Knjigu možete posuditi u našoj 
knjižnici.
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BRAVO ART CLISSA - KLIŠANI U KBC-u SPLIT

Umjetnost koja liječi: 
za djecu u splitskoj bolnici 

Piše: Jacqueline Diminich

U svijetu gdje su izazovi ponekad preveliki umjetnost često do-
nosi svjetlost i nadu. Upravo je to dokazala Jacqueline Di-

minich, predsjednica Likovne udruge „Art Clissa”, pokretanjem 
jedinstvene humanitarne akcije u KBC-u Split. Tijekom 2024. 
godine, uz podršku svoga tima, oslikala je dječje sobe Zavoda za 
hematologiju, onkologiju i kliničku imunologiju Klinike za dječje 
bolesti.
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Ovaj projekt nije samo ukrasio 
zidove bolničkih soba, već je unio 
toplinu, boje i priče u svakodnevicu 
malih pacijenata. Inspiraciju su cr-
pili iz dječjih knjiga i različitih ze-
malja svijeta, pri čemu je svaka soba 
postala unikatno umjetničko dje-
lo. Poseban naglasak stavljen je na 
psihologiju boja kako bi se prostor 
prilagodio djeci i njihovom procesu 
liječenja.

Tim koji je predano radio na 
ovom projektu čine četiri talentirane 
umjetnice: Anja Rakidžija, magistra 
kiparstva i profesorica likovne kul-
ture, Pia Midžor, magistra kiparstva, 

Tajana Cvitanović, članica Udruge 
„Art Clissa” i voditeljica likovnih 
radionica u atelieru „mARTa”, te 
Tihana Felić, studentica slikarstva 
na Umjetničkoj akademiji u Splitu. 
Pod vodstvom Jacqueline Dimi-
nich, njihova umjetnička energija 
pretvorila je hladne bolničke sobe u 
živopisne oaze nade.

Posebnu podršku ovom plemeni-
tom projektu pružila je Općina Klis, 
s načelnikom Jakovom Vetmom. 
Podržali su akciju financijskom pot-
porom jer oduvijek se ulaže u djecu, 
našu budućnost, a kad ima za ceste, 
rasvjetu, ima i za one najmlađe. Za-

jedno su pokazali kako zajednica 
može biti snaga koja stvara promje-
nu.

Ovaj inspirativni projekt neće 
stati na tome. Udruga „Art Clissa” 
već planira nastavak aktivnosti u 
ovoj godini. Osim dodatnog oslika-
vanja bolničkih prostorija, umjetnici 
će redovito održavati likovne radi-
onice za djecu na Odjelu, pružajući 
im priliku da kroz kreativnost pro-
nađu utjehu i snagu. Priče poput ove 
uvijek nas podsjete da je humanost 
temelj svake zajednice.

Ove žene, predvođene Jacqueline 
Diminich, (u Udruzi je od osnivanja 
bilo i muškaraca, pravih umjetnika), 
dokazali su da umjetnost nije samo 
sredstvo izražavanja već i alat za li-
ječenje – ne samo tijela, već i duše.

Kroz njihove ruke, zidovi bol-
ničkih soba postali su svjetla nade 
za male junakinje i junake i njihove 
obitelji, koji svakoga dana dokazuju 
nevjerojatnu snagu duha. Zahvalju-
jući ovom projektu, KBC Split nije 
samo mjesto liječenja, već i prostor 
u kojem raste nada – obojana u naj-
svjetlije nijanse djetinjstva.

Bravo za „Art Clissu”, KBC 
Split i sve one ljude dobre volje koji 
svakodnevno unose dašak optimiz-
ma u bolničke hodnike. Ima tamo i 
jako lijepih priča, jedna od njih je 
ova koja stiže iz našega Klisa. 
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‘Advent u Klisu’ 
za sve generacije  

DOM KULTURE PREPUN RADOSTI

Piše: Mirna Tešija

Zahvaljujući obnovljenom Domu kulture „Jozo Bu-
liga”, Klis je i ove godine bio atraktivna adventska 

destinacija koja je okupljala sve generacije kroz deset 
različitih događanja.

Adventski program osmišljen je kako bi obuhvatio 
različite interese i generacije, a želja je bila da u boga-
tom dječjem program najviše uživaju najmlađi. 

Advent je započeo proslavom rođendana Narodne 
knjižnice i čitaonice u Klisu i dolaskom sv. Nikole, a 
nastavljen predstavama  Novogodišnji Poštar,  Magic 
show i Čarobni Božićni poklon koje su dodatno pribli-
žile čaroliju Božića, a dolazak Djed Božićnjaka oduše-
vio je sve, pogotovo najmlađe.

Prikaz živih jaslica u sklopu manifestacije „Kliški 
šušur” bila je prava poslastica za sve posjetitelje. Dje-
ca Klisa u suradnji s KGD „Mosor”, lovcima Lovačke 
udruge „Svečurje” i saksofonistom oživjela su prika-
zom jaslica božićnu tradiciju stvarajući pravu blag-
dansku atmosferu. Likovne radionice za djecu Advent 
u čaši i boji probudile su kreativnost dok su koncerti 
Ksenije Prohaske, Bože Župića i Ivana Perka, na za-
tvaranju manifestacije donijeli pravi glazbeni užitak.

Program Advent u Klisu i ove je godine potvrdio 
ulogu mjesta koje okuplja i povezuje te njeguje tradi-
ciju i zajedništvo toliko potrebno svaki dan, a posebno 
u vrijeme blagdana.
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Nakon odigranih 15 kola 3. no-
gometne lige Jug, ekipa „Usko-

ka” iz Klisa završila je polusezonu 
na prvom mjestu i osigurala naslov 
jesenskog prvaka s impresivna 33 
boda. Tijekom polusezone ostvari-
li su 10 pobjeda, tri remija i samo 
dva poraza. Posebno se ističu kao 
momčad s najboljom obranom 
lige. Primili su samo osam golova, 
značajno manje od drugoplasirane 
„Zagore” koja je primila 14. Na 
domaćem terenu Uskok je druga 
najuspješnija momčad lige s čak 
šest pobjeda i jednim remijem. 
Kao gosti, postali su najbolji u ligi; 
upisali četiri pobjede, dva remija i 
dva poraza.

Sezona je bila puna uzbuđenja 
za nogometaše Uskoka. Snažno 
su krenuli s dvije uvodne pobje-
de, nakon čega su uslijedila dva 
remija. Ipak, brzo su se vratili na 
pobjednički put, iako su u 9. i 11. 
kolu doživjeli dva poraza. Završ-
nica polusezone donijela im je čak 
četiri uzastopne pobjede, što im je 
i osiguralo naslov. Najbolji strijelac 
momčadi, Moreno Vušković po-
stigao je šest golova, što odražava 
timsku igru Uskoka i doprinos svih 
igrača. 

SVIJET SPORTA

USKOK JESENSKI PRVAK

Napustio nas je istaknuti član lokalne zajed-
nice, prof. Petar Listeš koji je značajan dio svog 
radnog vijeka proveo u vatrogastvu, ostavljajući 
dubok trag kao osnivač nekoliko dobrovoljnih 
vatrogasnih društava, među ostalim i DVD-a 
Klis. Njegova predanost i entuzijazam prema 
vatrogastvu učinili su ga jednom od ključnih fi-
gura u razvoju vatrogasne službe u Dalmaciji. Za svoj rad prof. Listeš dobio 
je niz priznanja, među kojima se posebno ističe Medalja za posebne zasluge 
u vatrogastvu. Dobitnik je i nagrade Općine Klis za iznimna postignuća u 
sustavu civilne zaštite. Značajan je i njegov doprinos struci objavom struč-
nih publikacija u području vatrogastva i civilne zaštite. Autor je monografije 
povodom trideset godina postojanja DVD-a Klis. Bio je i suosnivač i pjevač 
klape „Petar Kružić” te autor njene monografije.

Osim u području vatrogastva Petar Listeš se okušao i u umjetničkom pisa-
nju te je autor dviju zbirki koje nose naziv “Kliške šale i dosjetke” te “Ruko-
vet ljubavi”, u kojoj donosi “zanimljive lirske kolajne kojima vraća dug svom 
zavičaju, pokušavajući njegovu ljepotu dodatno uresiti i stihom…”

Uz brojna odlikovanja koja je primio za svoj rad primili su ga i predsjedni-
ci Mesić i Josipović koji ga je odlikovao Redom hrvatskog pletera.

In memoriam
Prof. Petar Listeš 

(1936. – 2025.)

Atmosfera, zajedništvo i posve-
ćenost rada obilježili su ovu polu-
sezonu. Trener Boris Pavić ističe 
zadovoljstvo jakom konkurencijom 
unutar momčadi, dok kapetan Zvo-

nimir Teklić s optimizmom gleda 
prema nastavku sezone. Uvjeren je 
kako će se i na kraju sezone trofej 3. 
nogometne lige naći u Klisu.
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